
Determina Dirigenziale N.933/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.933/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di analisi di caratterizzazione e classificazione di rifiuti
derivanti dalla pulizia stradale, dalla pulizia delle acque di scarico, di rifiuti
liquidi acquosi, di rifiuti biodegradabili di cucine e mense e di rifiuti urbani
indifferenziati - CIG. ZE137C9BE7 - annualità  2022/2023 - HYDROCON

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.933/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si è stabilita la procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”,
unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la
durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;
- con determinazione dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad
aggiudicare in via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata
dei r.s.u. con il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola
ecologica in Loc. Cerquetta per cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia /
Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede
di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del
26/02/2016;
- in data 03/06/2021 è stato stipulato con Rep. n. 465/2021 il relativo rinnovo del
contratto di cui sopra dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

CONSIDERATO
che nel corso delle annualità 2022 e 2023 sarà necessario effettuare l'analisi
chimico-fisica di caratterizzazione e classificazione, con conseguente attribuzione del
codice europeo dei rifiuti di cui all'All. D parte IV del D.Lgs 152/2006, per i seguenti
rifiuti prodotti nel territorio del Comune di Fonte Nuova:
- residui della pulizia stradale;
- rifiuti prodotti dalla pulizia delle acque di scarico;
- rifiuti liquidi acquosi;
- rifiuti biodegradabili di cucine e mense;
- rifiuti urbani indifferenziati;
al fine del loro smaltimento in discarica e/o dell'avvio ad idoneo impianto di
trattamento/recupero;

CONSIDERATO
che il Servizio Ambiente in data 06/09/2022, tramite e-mail PEC ha inviato richieste
di preventivo a n. 6 laboratori analisi al fine di effettuare un’indagine di mercato;

CONSIDERATO
che con nota Prot. n. 29462 e nota Prot. n. 29472 sono pervenuto al protocollo
dell’ente n. 2 offerte;

PRESO ATTO
- che in data 08/09/2022 il laboratorio di analisi Hydrocon s.r.l con sede in via del
Pavone, n. 57 Campagnano (RM), ha presentato tramite PEC il preventivo n. 149 del
08/09/2022 assunto agli atti dell’Ente con prot n. 29472 del 08/09/2022, integrato
con nota prot. n. 30219 del 14/09/2022 al richiedente Servizio Ambiente, depositato
agli atti d’ufficio, il quale risulta l’offerta più conveniente;



Determina Dirigenziale N.933/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RICHIAMATA
l’offerta economica di cui sopra, con la quale il laboratorio di analisi “Hydrocon s.r.l.”
comunica i seguenti costi per il servizio di caratterizzazione e classificazione dei
rifiuti:

- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di residui della pulizia
stradale € 320,00 oltre IVA al 22%;
- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di prodotti della pulizia delle
acque di scarico € 280,00 oltre IVA al 22%;
- analisi di caratterizzazione rifiuto liquido € 220,00 oltre IVA al 22%;
- analisi secondo quanto previsto dalla DGR 604/2009 della Regione Abruzzo su
campioni di rifiuti biodegradabili di cucine e mense € 250,00 oltre IVA al 22%;
- analisi determinazione IRD su campioni di rifiuti indifferenziati € 350,00 oltre IVA al
22%;
- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di rifiuti urbani indifferenziati
€ 280,00 oltre IVA al 22%;
- campionamento a mezzo tecnico (costo al gg/fraz. di giorno) € 120,00 oltre IVA al
22%, si prevedono n. 6 campionamenti nell'anno 2022/2023 per un costo
complessivo pari ad € 720,00 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO
che dall’analisi del suddetto preventivo l'offerta suddetta risulta congrua per
l'Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento biennale per le annualità
2022 e 2023 del servizio di caratterizzazione e classificazione dei sopra citati rifiuti
prodotti nel Comune di Fonte Nuova, al laboratorio di analisi "Hydrocon s.r.l.";

PRESO ATTO la somma di € 4.840,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.064,80, per
l'importo complessivo pari a € 5.904,80, per il servizio sopra indicato troverà
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio 2022/2024, di
seguito suddivisi per annualità:

€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40,
annualità 2022;
€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40,
annualità 2023;

EVIDENZIATO che, per il servizio in oggetto si può procedere all’affidamento diretto
ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a), del Dlgs 50/2006;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. ZE137C9BE7;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma P.I.:
01813651005 e C.F.: 07576820588;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) conservato agli
atti d'ufficio;



Determina Dirigenziale N.933/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTI
lo Statuto Comunale;
il Dlgs 50/2016 (codice contratti pubblici);
il Dlgs 267/2000 (TU Enti Locali);
il Dlgs 152/2006 (TU Ambiente)
il Dlgs n. 81/2008 (tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro);

D E T E R M I N A
Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta economica (preventivo n. 149) presentata in data
08/09/2022, Prot. n. 29472 dal laboratorio di analisi “Hydrocon s.r.l.”, con sede in via
del Pavone, n. 57 – Campagnano (RM) che prevede i seguenti costi per il servizio di
caratterizzazione e classificazione dei rifiuti sotto indicati:
- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di residui della pulizia
stradale € 320,00 oltre IVA al 22%;
- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di prodotti della pulizia delle
acque di scarico € 280,00 oltre IVA al 22%;
- analisi di caratterizzazione rifiuto liquido € 220,00 oltre IVA al 22%;
- analisi secondo quanto previsto dalla DGR 604/2009 della Regione Abruzzo su
campioni di rifiuti biodegradabili di cucine e mense € 250,00 oltre IVA al 22%;
- analisi determinazione IRD su campioni di rifiuti indifferenziati € 350,00 oltre IVA al
22%;
- analisi di caratterizzazione e merceologica su campioni di rifiuti urbani indifferenziati
€ 280,00 oltre IVA al 22%;
- campionamento a mezzo tecnico (costo al gg/fraz. di giorno) € 120,00 oltre IVA al
22%, si prevedono n. 6 campionamenti nell'anno 2022/2023 per un costo
complessivo pari ad € 720,00 oltre IVA al 22%;

2. di affidare il servizio di caratterizzazione e classificazione dei sopra citati rifiuti
prodotti nel Comune di Fonte Nuova, al laboratorio di analisi Hydrocon s.r.l.;

3. di dare atto che la somma di € 4.840,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.064,80, per
l'importo complessivo pari a € 5.904,80, per il servizio sopra indicato troverà
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio 2022/2024, di
seguito suddivisi per annualità:

€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40,
annualità 2022;
€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40,
annualità 2023;

4. di impegnare la complessiva somma di€ 5.904,80 a favore del laboratorio
“Hydrocon s.r.l.”, sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio 2024/2024

€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40, imp.
contabile n 1425 del 2022;

€ 2.420,00 oltre iva al 22% pari a € 532,40 per un totale di € 2.952,40, imp.



Determina Dirigenziale N.933/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contabile n 0053 del 2023;

5. di dare atto che
- il servizio di campionamento e caratterizzazione dei singoli rifiuti verrà svolto nel
corso delle annualità 2022 e 2023 dalla società “Hydrocon s.r.l.” a seguito di
specifica richiesta dell’Amministrazione e la liquidazione del servizio avverrà di volta
in volta previa trasmissione da parte della ditta della documentazione attestante
l’esecuzione del servizio stesso;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla ditta “Hydrocon s.r.l.”, con sede in via del Pavone, n. 57 –
Campagnano (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata
con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

 Il DIRIGENTE
 SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
 Arch. Fulvio E. Bernardo


